[c. 192-193 (96v-9r) – A la cura del carbuncolo pestelencial].

c. 194 (97v) – Oration a liberar uno che avesse la peste. Yehsus. Signa autem eos qui crediderunt hec sequentur. Super egros manus imponent et bene habebunt. Iesus Marie filius mundi et dominus, qui te traxit ad fidem catholicam, te conservet in ea et beatum faciat, ab hac infirmitate liberare dignetur. Amen. Deo gratias semper.

c. 195 (98r) – Oration a liberar uno che abia la peste.

Yehsus. Signa autem... (*come la prima preghiera a c. 194 [97v]*).

c. 195 (98r) - Oratio ad pestem. Domine Yehsu Christe, rogo te per illam amaritudinem quam (quem *ms.*) substinuisti in cruce et maxime in egressu (egressu *ms.*) tuo, deffende me a morbo sicut deffendisti et liberasti beatum Martinum servum tuum et sicut te ipsum a morte resuscitasti; ianua pacis et prosperitatis perducatur me Sancte Trinitatis, Deus, angelus sanctus qui fuit cum Tobia custodiat me in omni loco quem vado, vulnera quinque Dei sit medicina meis vulneribus qui vivis et erue Christe ruinis. Amen. Deo gratias semper. Amen

c. 196 (98v) – Iesus autem transiens per medium illorum ibat. Gaspar, Baldasar, Melchior. Recordare, domine Yesu Christe, testamenti sancti tui die a<n>gielo percipienti cesset iam manus tuam (*sic*) ne ultra dissolvat nomine qui (*ms.* quid) ad imaginem tuam creasti eum, ne perdas omnem animam viventem. O Thetagramaton sancte, o Adonai sancte, o Sabaot sancte, o Hemanuel sancte. Omnia sancta devotissima et santissima Trinitas, rogo te humilliter ut custodias me omnemque populum christianum ab omni malo morbo caduco, ab omni pestilencia mala et ab omni alia morte subitanea. Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus et immortalis Salvator, miserere mei et omnium christianorum tuorum. Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat, Christus ab omni malo me deffendat. Amen.

c. 196 (98v) – Oratio a peste. Mane cum surexero adorabo te, Domine Iesu

Christe. Tetagramaton, Tetagramaton. Sabaot. Alpha et. Antonitua sancta benigna. Aufer omnes febres, morbos quoscumque caducos, morte subitanea repelle. Christus rex venit impace et Deus homo factus est : per ipsum et cum ipso et in ipso est Deo Patri in unitate Spiritus Sancti Deus per omnia secula seculorum. Amen. Deo gratias semper.

## 2 - LA PESTE NELLA *CRONACA* DELLA CERTOSA DEL MONTELLO

(*La Cronaca della Certosa del Montello*, a cura di M. L. Crovato. Prefazione di G. Cracco, Padova 1987)

*Peste del 1348* (pp. 49 e 52). «In tempore illo magna pestis crassabatur in populis universi orbi, non quidem simul, sed nunc istam nunc illam provinciam vel civitatem vastando; que usque hodie magna mortalitas nuncupata est propter excessum. Accidit denique ut interim inclitam civitatem Venetiarum seve invaderet et loca propinqua, unde maximam populi partem utriusque sexus extinsit. Cumque frater Iohannotus que necessaria fuerant preparasset, reversus est illico ad memoratum priorem Sancti Mathie [de Muriano] pro fratribus iam promissis. Cui prior mestissimus lacrimabiliter illi dixit: «Que promisi, frater, iam reddere nequeo, quoniam, ut ipse cernis, omnes morimur et loca plurima possidemus que cultoribus egent opido; rogo te pacienter, ferto excusationem meam, quia nemo iure cogitur ultra vires. [...] Habitis igitur dictorum promissionibus, frater Iohannotus reversus est prope ad memoratum priorem Bononie [...]. Sed quia feralis mors illis diebus civitatem Bononiensem invaserat timensque prior ne gregem sibi commissum seva pestis invaderet, absente pastore, distullit ab adventu fratris Iohannoti per XL<sup>a</sup> dies satisfacere petitioni illius».

*Peste del 1398-1399* (pp. 96, 98-102). «Unde, disponente Altissimo, cessavit talis societas [albatorum] et secuta est inguinaria pestis fere per totum orbem qualis non fuit ab illa magna mortalitate anni MCCCXL et deinceps et tempestates invise. Apparuit etiam quedam stella comatica et insolita cunctis aspectibus modernorum [...].

Rem legentibus referam, heu pro pudor, formidandam. Anno quippe quo pestis immanissima invasit Tarvisinam dyocesim sub priore prefato frater quidam deceptus haud dubium, incaute relicto duce salutis, sequebatur clam autorem perditionis locumque dominicum indigne occupabat, ut clare comperi relatione condigna. [...].

Adveniente igitur mortis tempore quo finis ponitur malis, quadam nocte torpenti in suo stratulo, matutinali tempore, quo ceteri sinceris solent laudes Altissimo concinere, ecce repente vigilanti sublatum apparuit sue cellule omne tectum viditque duos angelos terribiles nimis sibi que terribilium inquietantes: «Ad iudicium, ad iudicium» sic geminando. Demum signum vidit ponere cellulis in

quibus habitabant mox obituri de peste sequenti. Quo peracto, ad iussa Domini peragenda versus Nervesiam abierunt. Nec hoc vidit, ut assolet, ymaginatione aliqua aut sompnio delusorio, ut rei exitus approbavit. Qui mox de lecto exiliens, tremebundus ad ecclesiam tunc perexit. Hec quidem non ab ipso, sed ab alio cui secreta ille comunicaverat, qui tunc postea decessit cum aliis, referente audivi. Unde statim insolita pestis locum istum pecciti septemque fratres ab hac vita sustulit et duos famulos habitantes in domo. Tunc enim celum ignitis estibus inardebat et crassus aer nebulosis vaporibus caligabat subdudisque imbribus nebula refrenata pendebat et fetida. Hec quidem ad correctionem incaute ambulantium coram Domino evenisse puto. Nam omnes Dei gratia magna cum cordis contritione sua facinora et negligentias confitentes, muniti sacro viatico et sancte unctionis munimine, hinc feliciter abierunt. Mortuis igitur duobus primis conversis, quidam monachus Gratosus nomine, nobilis de Veneciis, percussus est peste. Hic, cum haberet quendam novitium Parmensem recommissum a memorato priore et ille cerneret se privari magistri sui acerbe presencia corporali, cepit magnis cum singultibus et rivulis lacrimarum eidem suo magistro fari: «Heu – inquit – magister dulcissime, quam mestum et desolatum relinquis discipulum, sublatus ipse crudeli nimis et acerbissima nece. Sperabam enim tecum diutius in sancto Dei servitio permanere tuoque dulcissimo in temptationibus occurrentibus fame sublevari et ecce nunc, ut cerno, feralis mors intempestivo ictu nos separat, me relicto». Et ille: «Non te – inquit – frater amantissime desero, sed paululum antecedo. Ecce enim mox ut defunctus fuero, tu indilate sequeris».

His auditis, iuvenis territus proprie necis, percussus fame, finem querelis posuit coram ipso. Mane facto, hora prima cum premeretur prefectus monachus morbo ferali, acersiri me fecit de cella ubi tunc apud ipsum morabar et cum ad ipsum gradu concito properassem, sic exorsus est michi fari: «Cur me – inquit – sodes fraterque in Christo dulcissime deseris sic oppressum? Nonne simul in Christo singulari dilectione conectimur in ha domo? Duc me, queso frater, ad cellam propriam ut quiescam, quia hic minime valeo in alieno stratu». Quibus verbis et ex consideratione infirmitatis amaricatus non mediocriter, aio illi: «Nonne ista est tua cellula, frater, quam solícite preparasti?». «Minime – inquit ipse – sed illa pocius in cuius ortulo sevi basilicum paulo ante».

Sicque meis assertionibus fidem prebere omnimode recusabat, freneticis laborans in estibus et ora fletibus irrigabat.

Hinc ego, suis motus tenerimis fletibus, adito michi socio, super brachia elevavi ad ortulum celle portare volens, si forte viso basilico cessaret a fletibus et querelis. Habebat enim in cella que signatur H, in parte occidentali versus septentrionem; quem cum extra dormitorium eduxissem, viso cimiterio fratrum, extensa manu et indice, exclamavit: «Ibi – inquit – ibi, fratres me ducite; ibi namque est cella nostra, quam bene apertam conspicio», demonstrans pratum.

Sicque, nesciens, haud dubium, prophetavit proprii sepulcri cellam. Unde nec visa memorata herba consolari vel quietari potuit, sed replicando cimiterii cimiterii cellulam apetebat sicque ad lectulum reclinavimus iuenculum cum merore. Et ecce, post horam terciam, cepit ad egressum artari anima premique languore. Unde congregato conventu, ut moris est, in conspectu psallencium Deo in pace spiritum reddidit circa sextam.

Defuncto igitur isto, memoratus novitius alteri monacho vite bone, qui erat sacrista, est a presidente commissus; sed promissio defuncti magistri non distulit evenire. Ipso namque die percussus est ipse novitius graviter inguinarum peste deciditque in lectulo pre languore occurrit novus magister cum lacrimis, de percussione novitii plurimum contristatus: «Eya – inquit – fili, quid cerno in te cordis mei non mediocre mesticiam? Putabam te superstitem in ordine sacro relinquere et tu e converso, me relicto, tam acerbe discedis?». Et ille subridens: «Nequaquam, magister dulcissime, te relinque, licet paululo antecedam, quia mox ut ego defunctus fuero me sequeris».

Hac insperata promissione et ipse territus, tacuit adhuc sospes. Sed defuncto novitio, percussus est et magister peste, ut ceteri, gravique languore oppressus. Interea frater quidam Babbista conversus, procuratoris adiutor sollicitus et bone vite, percussus est graviter, absente priore. Ad ultimum igitur veniens morbi oppressione, sacrum viaticum petiit et accepit. Quem cum sacra unctione munissem, exiliens de lectulo quo iacebat, crucem quam ante ipsum posueram devote baiulans, in pavimento forestarie, in qua tunc erat, resedit et sepius osculata cruce, ex cordi contritione nimia infirmitatis vehementia et frenesi concitatus, exurgens ibat versus parietem, nesciens quo properaret. Cumque ipsum interrogassem quo pergeret ipsumque tenerem, ne in pariete capud alideret: «Ad cella – inquit – nostram propero», et viribus iam ammissis, cecidit super me; quem suppinum super pavimentum cum reclinarem, in momento feliciter migravit ad Christum. Post hunc et sacrista memoratus, sacro viatico preassumpto, cum sanctam unctionem devotissime recepisset anima eius, de carnis ergastulo egressa, feliciter, ut spero, migravit ad celum.

Postremo monachus ad iudicium vocatus, ut supra, graviter percussus est et Dei misericordia eidem non defuit, ut spero, adiutus orationibus fratrum.

Nam cum ceteri vix per hebdomadam in infirmitate laborantes hinc abierint, hic fere per quindenam duravit nec umquam intellectus eius fuit alienatus languore, in quo spacio lavare potuit delicta sua et offensionum maculas per gratiam Altissimi abolere. «Nolo – inquit Dominus – mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat» ; hinc illo donante qui sanguinem proprium pro redemptione multorum effudit, cum magna contritione sacramenta suscepit ecclesie et exutus pondere quo premebatur carnis et ipse feliciter, ut spero, migravit ad Christum. Post huius obitum nonnulli percussi fuimus peste non quidem ad mortem sed ad purgationem peccatorum, ut spero. Ultimo autem percussi sunt duo layci habi-

tantes in domo et hinc ablati cum ducti fuissent ad propria et ipsi mortis debitum persolverunt. Et ut prefata visio non delusoria, sed certissima probaretur, cum Dominus finem nostre tribulationis imposuisset, mox pestis ipsa immanissima circumstantes villas invasit, incipiens a Nervesia, in qua multas familias de terra delevit, similiter et in Glavera, in qua quidem infra mensem, ut nobis relatum est, centum triginta quinque personas extinsit utriusque sexus».

### *Riassunto*

La ricerca si propone come tentativo di offrire alcune informazioni utili alla conoscenza degli effetti a Treviso della 'peste nera' del 1348 e delle epidemie successive che, fino oltre la metà del secolo XV, con cadenza irregolare e con forme e gravità diverse hanno interessato il territorio trevigiano. Poiché per Treviso mancano dati ufficiali di fonte pubblica contemporanei all'evento comunemente considerato il più rappresentativo (la peste del 1348), si sono cercate testimonianze di poco successive attingendo a fonti diverse in cui l'*epidemia* (questo il termine adoperato per indicare la peste) viene ricordata: testamenti, suppliche, atti processuali, riunioni dei capitoli dei conventi (numero dei presenti prima e dopo la pestilenza), richieste delle comunità rurali, effetti sulle transazioni rimaste incompiute e prive delle forme legali a causa del morte del notaio rogatore, i provvedimenti dei podestà, eccetera. Lo studio prende poi in esame la peste del 1363 e quelle verificatesi negli anni successivi fino a tutto il secolo XIV. L'estensione della ricerca ad alcune fonti veneziane della prima metà del secolo XV ha permesso di disporre di un quadro più ampio del fenomeno che comprende alcuni territori confinanti; fenomeno che spesso si manifesta non in forme generalizzate, ma a macchia di leopardo. Poco dopo la metà del secolo, per controllare ed arginare la diffusione della peste, anche a Treviso le pubbliche autorità costruiscono il Lazzaretto, luogo di ricovero degli appestati. Concludono la ricerca due *dossiers*: alcune ricette in volgare per la cura della peste conservate in un codice trevigiano e le informazioni contenute nella *Cronaca* di Antonio de Macis sugli effetti della peste alla fine del secolo XIV tra i monaci della Certosa del Montello.